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ABSTRACT
Mouth in the majority of vertebrates develops throughout an ectodermal stomodeum

which posteriorly contacts the foregut endoderm, together forming an oropharyngeal

membrane. This ecto-/ endodermal membrane gradually thins and become eventually

perforated, which causes opening of the stomodeal cavity into the pharynx. Teeth are then

understood as organs arising within the stomodeal part of the mouth, where the ectodermal

epithelium produces tooth enamel and neural crest mesenchymal cells form dentine and tooth

pulp. This project was meant to study the dynamics of the ectoderm and endoderm during the

formation of mouth and teeth in the Mexican axolotl. By utilizing transplantations of the oral

ectoderm from GFP-transgenic embryos and injections of fluorescent tracer DiI into the

endoderm, it was possible to follow the fate of both germ-layers during the course of

embryonic development into details. By using this approach it was demonstrated that the

mouth in the axolotl develops in a different way, i.e. via the stomodeal collar. Teeth were

found to arise within the stomodeal collar ectoderm as well as in the more posteriorly situated

endodermal areas. Moreover, some tooth germs were generated also directly at the ecto-/

endodermal boundary. Thus, the formation of teeth does not seem to primarily depend on the

distribution of different germ-layer epithelia, but, more likely, on strictly defined places

within the oropharynx. The evolutionary origin of teeth should not, therefore, be derived from

denticles, which hypothetically settled the oral area in a mechanistic kind of shift, either from

the external ectoderm or from the pharyngeal endoderm. Teeth should rather be assumed as

neural-crest-derived elements, which arose primarily in the oropharyngeal area only after an

odontogenic potential for their production was achieved here and which were probably never

dependent on the germ-layer derivation of the epithelium.

ABSTRAKT
U většiny obratlovců se ústa vyvíjejí pomocí ektodermálního stomodea, které

posteriorně kontaktuje faryngeální entoderm a tvoří s ním orofaryngeální membránu. Tato

ekto-/ entodermální membrána se postupně ztenčuje, až dojde k jejímu protržení, což způsobí

otevření stomodeální dutiny do faryngu. Zuby jsou chápány jakožto orgány vznikající ve

stomodeální části úst, kde ektodermální epitel produkuje sklovinu zubu a mezenchym

neurální lišty tvoří dentin a zubní pulpu. V této práci byla studována dynamika ektodermu a

entodermu během vývoje úst a zubů u axolotla mexického. Transplantací orálního ektodermu

z GFP-transgenních embryí a injikací fluorescenční značky DiI do entodermu příjemce bylo

možné sledovat osud obou zárodečných vrstev během embryonálního vývoje. Tímto

přístupem bylo zjištěno, že se ústa u axolotla vyvíjejí odlišným způsobem, a to pomocí

ektodermálního stomodeálního límce. Zuby pak vznikají jak v ektodermální oblasti

stomodeálního límce, tak i v posteriornějších entodermálních místech. Navíc, některé zubní

zárodky jsou generovány přímo na ekto-/ entodermální hranici. Tvorba zubů tedy nezávisí na

rozložení epitelů různého zárodečného původu, ale spíše na konkrétních definovaných

místech v rámci orofaryngu. Evoluční původ zubů by tedy neměl být odvozován z dentikul,

které hypoteticky osídlily ústa mechanistickým přesunem, ať už z povrchového ektodermu

nebo z faryngeálního entodermu. Zuby by tedy spíše mohly být chápány jakožto elementy,

které se objevily primárně v orofaryngeální oblasti poté, co zde vznikl odontogenní potenciál

pro jejich tvorbu a které pravděpodobně nikdy nezávisely na zárodečném původu konkrétního

epitelu.
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1. INTRODUCTION
Teeth represent one of the most important evolutionary novelties within the vertebrate

clade. The appearance of these cone-shaped hard structures within gnathostomes can be

understood as a milestone that, together with jaws, enabled diversification of vertebrates as

active predators and, thus, completely changed relations within the Paleozoic seas. Although

it is generally accepted that teeth evolved from denticles1, the question about the place of

origin of these denticles is still a hot topic of for recent scientific discussions. Although some

researchers suggest that teeth evolved from external ectodermal denticles that reached the oral

area in an “outside-in” manner (sensu Reif 1982), others propose that rather pharyngeal

endodermal denticles were those to give rise to teeth according to an “inside-out” scenario

(Smith & Coates 1998).

Tooth development is most extensively studied in the mouse, where teeth are assumed

to develop from stomodeal ectodermal epithelium that secretes enamel and neural crest

mesenchyme that produces dentine and tooth pulp (Thesleff & Sharpe 1997; Jernvall &

Thesleff 2000). This model organism, however, possesses highly derived dentition not only

among mammals, but also among other vertebrates. Nevertheless, the aspects of mouse tooth

development are apodictically applied also to other species. Therefore, teeth are understood as

structures developing from the ectoderm and neural crest whatever their position is in

whatever species. However, such contribution of the germ-layers to teeth sometimes seems to

be very improbable. Teeth developing deep within the pharynx of some extant fishes would

suggest their derivation from rather endodermal (than ectodermal) epithelium. Moreover, the

precise germ-layer origin of oral teeth cannot be easily identified due to difficulties to

satisfactorily distinguish ectoderm from endoderm at critical stages of tooth germ initiation.

Hence, after perforation of the oropharyngeal membrane, which constitutes the natural

boundary between ectoderm and endoderm, the distribution of these germ-layers is unknown

even in such model animals like mouse, chick or zebrafish.

Based on this theoretical background, the purpose of this project was to contribute to

our knowledge on the development and evolution of vertebrate teeth by testing the direct

contribution of ectoderm and endoderm to tooth germs. The most suitable model organism for

such analysis seemed to be the Mexican axolotl Ambystoma mexicanum (Shaw, 1789), from

several reasons.

1 denticles = dentine including elements
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1) The axolotl as other urodele amphibians represent interesting model organisms,

because the development of mouth does not advance through the stages of ectodermal

stomodeum as in other vertebrates (Johnston 1910; Adams 1924). Moreover, past

studies have questioned the dogmatic view on teeth as derivatives of ectoderm and

neural crest cells (Adams 1924; de Beer 1947).

2) Urodeles are maybe the most suitable vertebrates to study formation of mouth and

teeth and development in general. Their development is generally slow and its rate can

be easily controlled by temperature, they have large mesolecital eggs that are easy to

manipulate and enable experimental-embryological approaches.

3) A new strain of fluorescent transgenic axolotls (Sobkow et al. 2006) is recently

available. Transplantations of certain tissue from such fluorescent embryo into the

non-fluorescent host enables following the fate of this tissue during the course of

embryonic and larval development into great details.

4) I have worked with axolotl embryos and studied the development of mouth and

teeth in urodeles already during my Bachelor degree (Soukup 2006).

During this project, I have utilized GFP (Green Fluorescent Protein) transgenic

embryos of the Mexican axolotl (Sobkow et al. 2006) together with experimental

embryological approaches and performed a fate-mapping of ectoderm and endoderm during

the course of mouth and tooth development. Taking an advantage of transplantations of

labelled tissues and injections of cell tracer, this project was meant to study:

1) the dynamics of ectoderm and endoderm during the formation of mouth in urodeles,

and

2) the contribution of ectoderm and endoderm to developing teeth.

11

2. CURRENT KNOWLEDGE ON THE SUBJECT
2.1. Development of a tooth

Teeth, together with scales, hair, feathers, claws and multiple glands among others, are

considered to be derivatives of integument (Kardong 1995). However, despite the diversity in

form and function, all these structures develop at the interface of epithelium and underlying

mesenchyme and seem to be regulated by common developmental mechanisms, i.e. sequential

reciprocal interactions between these tissues (Pispa & Thesleff 2003).

The first visible sign of tooth development is a local thickening of the epithelial layer,

which forms a placode. Mesenchymal cells directly under this thickening later condensate into

a papilla. Still later, the thickened epithelial layer starts to invaginate and proliferate into the

underlying mesenchyme to form a tooth bud and subsequently a tooth cup. Continued folding

of the epithelial-mesenchymal junction finally outlines the future shape of the tooth. In

mammals, folding of the epithelial layer is ruled by a transitional structure called enamel knot.

Enamel knot represents a cluster of non-dividing cells within the epithelium (Jernvall et al.

1994) that secrete multiple growth factors both to surrounding epithelia and mesenchyme and

directs either activation or inhibition of proliferation in these tissues (Jernvall et al. 1998;

Jernvall & Thesleff 2000; for a computational-developmental model see Salazar-Ciudad &

Jernvall 2002). On the account of reciprocal interactions, mesenchymal cells form a dental

pulp and become odontoblasts that generate dentine. Epithelial cells, on the other hand,

differentiate into an enamel organ, where ameloblasts produce enamel. Secretion of protein

matrix and anorganic material takes place at the epithelial-mesenchymal junction.


[…]


this study), are morphologically identical (cone-shaped structures covered by epithelial layer

and filled with mesenchymal cells; this study and many others) and have the same tissue

composition (Smith & Miles 1974; Wistuba et al. 2002). Therefore, although axolotl teeth can

be derived from different, non-homologous germ-layer epithelia (having different embryonic

histories), they are homologous in other aspects (position, structure, morphodifferentiation,

etc.) and can thus be assumed to represent homologous structures.

Clearly, it has long been known that homologous organs can develop via non-

homologous processes, from different tissues or parts of these tissues, or even from different

germ-layers (e.g. Spemann 1915; de Beer 1947; 1971; Wagner 1994). It was therefore stated

that: “It does not seem to matter where in the egg of the embryo the living substance out of

which homologous organs are formed comes from” (de Beer 1971). I am of that opinion that

although the germ-layer origin might not matter for the development of the organ, it might

matter, however, for its history and evolution. It is not hard to imagine that if we knew the

germ-layer origin of e.g. parietal bone (and its homologues) within the major clades of extant

vertebrates, we would be able to restore its evolution (e.g. whether it was formerly a

mesodermal derivative, when the potential for its production shifted into neural crest/ or

mesoderm, or what mechanisms caused this shift, etc.). All the above mentioned examples,

where structurally homologous organs are generated by cells of different germ-layer origin

either within a single, or among different organisms, account for the great plasticity of

respective tissues. It is, therefore, not striking that all these structures develop at places of

contact of different tissues (mesoderm/ neural crest for parietale and possibly also trabecula,

ectoderm/ endoderm for adenohypophysis, taste buds and teeth) as it is primarily the place

(morphospace), where these structures have to be generated and function as morphological

units no matter of the germ-layer derivation.
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6. CONCLUSIONS
This project was meant to study development of mouth and teeth in the Mexican

axolotl from the germ-layer dynamics point of view. By utilizing GFP (Green Fluorescent

Protein) transgenic embryos and experimental-embryological techniques, it was possible to

follow the fate of ectoderm and endoderm, the two germ-layers that line the oral cavity,

during the course of embryonal and larval development. Such an approach enabled

observations of the direct contribution of these germ-layers to tooth enamel epithelia.

Transplantation of oral ectoderm from the GFP embryo into the white host enabled

visualization of this germ-layer during the process of oral development. This approach

allowed reconstruction of the mode of mouth formation in the axolotl and its comparison to

other vertebrates. Although in vertebrates, the mouth development generally advances

through stages of a stomodeal invagination and formation of an oropharyngeal membrane, in

the axolotl it is only the inner layer of oral ectoderm which invaginates to form a stomodeal

collar, whereas the outer ectodermal layer covers the whole oral area. It is only later, when the

formation of a cleft among the endodermal cells starts a process of mouth opening. An

oropharyngeal membrane comparable to that of other vertebrates (which was demonstrated

for the first time in urodeles) is the last obstacle before the complete oral opening. On the

account of such an alternative mode of mouth formation, the oral epithelium in the anterior

portion of the oral cavity is of dual germ-layer origin. Whereas the apical layer is the

endodermal derivative, the basal layer originates from the ectoderm. Endodermal cells can be

found, as a continuation of the apical layer, even outside of the mouth.

Tooth germs were found to develop within the stomodeal (ectodermal) collar as well

as more posteriorly in the non-ectodermal epithelia. To substantiate the possible endodermal

origin of these non-ectodermal tooth anlagen, a double germ-layer labelling approach was

performed. Aside from the transplantation of GFP oral ectoderm into the white host, the

endodermal layer directly beneath the transplanted ectoderm was focally tagged by a red

fluorescent lipophilic cell tracer DiI. Such an approach enabled unequivocal labelling of all

ectodermal cells and some of the endodermal cells. The DiI was found directly within the

enamel epithelia of posteriorly developing tooth germs demonstrating their endodermal

origin. Moreover, at the posterior limit of the stomodeal collar, there were found tooth germs

developing directly at the contact zone of ectoderm and endoderm, so that these tooth germs

possessed the enamel epithelium of a dual germ-layer origin. The tooth enamel epithelia in the

axolotl are, therefore, of ectodermal (premaxillary/ maxillary, vomeropalatal and dentary
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teeth), endodermal (vomeropalatal and splenial teeth) or of mixed ecto-/ endodermal origin

(vomeropalatal, dentary and splenial teeth).

Obtained results are consistent with some of the preceding studies using classical

histological approaches, but were achieved by the precise fate-mapping of ectoderm and

endoderm, which enabled indelible labelling and following the fate of these tissues. Present

study represents a milestone in the comparative-embryological research on tooth development

in that it represents the first indubitable evidence on direct endodermal contribution to oral

tooth germs. Such evidence, however, does not indicate where the tooth forming potential

evolved from. Although it has long been suggested that teeth evolved from external dermal

denticles as the denticle-producing ectoderm invaginated to form the stomodeum (outside-in

theory), an opposing evolutionary scenario (inside-out theory), based on denticles found in the

pharyngeal region of some ancient fishes, proposed rather endodermal origin of teeth. A

combination of these theories was also brought in to account for the diversity of dentitions in

extant vertebrates. Some teeth would, thus, have evolved according to the inside-out manner

and some according to the outside-in manner. The dual evolutionary origin of teeth would,

however, imply that teeth within vertebrates would not be homologous structures as they

would not share the same evolutionary history. Axolotl teeth, however, look identically and

share different aspects of their formation and structure, which implies that teeth within axolotl

dentition are homologous structures despite the different germ-layer origin of their enamel

epithelia. Moreover, tooth germs developing at the contact zone between ectoderm and

endoderm indicate that the germ-layer origin of tooth enamel epithelia does not matter,

because mesenchymal cells can apparently easily interact with both epithelial germ-layers

forming teeth when in the oral cavity, pharyngeal cavity or on the skin surface.
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Figures
