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Díky aktivitám prof. Ivana Horáčka, který byl přizván k evropskému programu
COST "Craniofacial Development and Regeneration", vznikla na našem pracovišti v r.
2004 skupina, zabývající se kraniofaciální a zubní problematikou v detailně
embryonálním a srovnávacím kontextu. Prof.-u Horáčkovi patří obrovský dík, že měl
odvahu se vrhnout do poměrně nové problematiky evo-devo, že nám vytvořil
prostor k bytí a zajistil nezbytné iniciální finační zabezpečení. Díky tomuto
programu jsme měli možnost, resp. jsme bylj nuceni se minimálně 2-3x ročně
presentovat na prestižních mezinárodních COST-ovských setkáních a nám nezbylo,
než se vymanit z nejrůznějších lokálních a technických omezení a začít dělat
výzkum, který by byl na úrovni světové, tzn, který by zahraniční kolegy opravdu
zajímal.

0 tom, že není vůbecjisté, zda-Ii je zubní epitel opravdu derivátem'ektodermu,
tedy svrchní zarodečné vrstvy, jsme se s prof, Horáčkem bavili již dlouho. Toto téma
se však stalo opravdu "horkým" po publikaci článků v Science a Nature, že zuby
mohly snad evolučně vzniknout několikanásobně a mohou tedy být považovány za
orgány analogické, a že heterogenity dentic obratlovců by byly lze připsat na vrub
právě tomu, že některé zuby pocházejí evolučně z ektodermálních dentikul, zatímco
jiné z úplně odlišných, faryngeálních a tedy entodermálních dentikul.

Přibližně v této době mě navštívil Vladimír Soukup a po lehkém úplatku pizzou v
dnes již neexistujícího podniku Butterfly souhlasil se zapojením právě do tohoto
výzkumu. Navíc nám hrálo do karet, že někdy v průběhu r. 2005 na Mpl v
Drážd'anech konečně vyvinuli transgenního GFP axolotla a snad díky tomu, že jsem
strávil v Drážďanech přes tři roky na na spřáteleném ústavu anatomie TU, dostali
jsme přednostní možnost s těmito embryi pracovat.

Vladimír vzal téma za své a ukázal se být studentem, na kterého může být školitel
opravdu hrdý, Vladimír pracuje tvůrčně, naprosto spolehlivě a samostaně a mohu
odpovědně řící, že během bakalářského studia pracoval jako diplomant a v průběhu
diplomového studiajako doktorand. Přestože nutné experimenty by byly v zásadě
dělatelné i v našich nových laboratořích na Vinjčné 7, po mých mnohaletých
zkušenostech s prací v Drážďanech jsme se rozhodli, že Vladimír začne provádět
experimenty tam. Koneckonců, pracovištěje to pro takovou práci vyzkoušené, na
saském ministerstvu nám zatím vždy byli naklonění, co se stipendií týče a -
nezanedbatelně -GFP axolotlové jsou v Drážd'anech -na rozdíl od Prahy -k dostání
zadarmo. Po té, co Vladimír prošel testem ohně -Hans-Henning Epperlein, jinak
můj bývalý spoluškolitel a známý morous, jej v laboratoři akceptoval -zde Vladimír
nakonec strávil na třech pobytech dohromady přes 4 měsíce a během takto krátké
doby provedl opakovaně všechny embryologicko-transplantační experimenty, nutné
nejen pro jeho DP, ale dostatečné i na to, aby tyto přesvědčily oponenty z časopisu
Nature. Na první pohled neuvěřitelné: nicméně pakliže máte excelentně připravený
projekt zásadního významu (COST. l.H.), vydizajnovali jste experimenty, které
mohou téma ultimátně rozřešit (R.Č.+V.S.), učíte se od nejlepších (H.-H.E.) a
nezanedbatelně -najdete extrémně šikovného studenta -neuvěřitelné se
překvapivě lehce, za extrémně krátkou dobu a za vynaložení minimálních investic
stane skutkem. Nutoještě dodat, že veškeré analýzy Vladimír už prováděl zde -
řezání, barvení, kolokalizace, fluorescence, analýzy obrazu, práce s konfokálním

mikroskopem i veškeré grafické záležitosti (včerajsem kontroloval, žejeho
primární data v mém poči'tači zabírají cca 36 GB disku). (konfokální mikroskop -
kvantitativní re-analýza řezů -Corel -kláv. zkratky pro Photoshop!!!).

Vladimír Soukup byl mnou navržen (a vrchností naší PřF akceptován) jako náš
zástupce na cenu Gaudeamus -studentskou cenu Česká hlava. Jak uvádím v
doporučujícím dopisu k této ceně, lepšího adepta si v zásadě nedokážu představit.
Pomocíjeho dat -kterájsou unikátní i v kontextu ostatních modelových druhů -lze
zásadním způsobem přehodnotit stávající evoluční teorie o vznjku zubů obratlovců.
Je bez debat, že výsledky, dosažené Vladimírem Soukupem v průběhu diplomové
práce, potírají mnohé učebnicové pravdy. Navíc, když jsem jej pokaždé intruovával,
cojest dle mého minimum a co optimum, co by měl na nebohých axolotlech
vydobýt, v zásadě pokaždé dokázal laťku pomyslnéhoještě o kousek posunout.

Vladimírova data bylaještě v průběhu jeho DP presentována na 10-ti symposiích
(8x jako přednáška a 2x jako poster; z toho 6x v zahraničí -Ghent, Black Forest,
Curich, Paříž, Lucca) a kupř. naše posterové sdělení z letošního února získalo první
místo na prestižním Gordon Research Symposiu ''Cran/.ofac/.a/ MorpAogenes/.s and
77.s5ďe Regeneraf/.on"v ltálii (Lucca). Když Vladimír svá data sám presentoval jakožto
přednásku na lcvM v Paříži v létě 2007, nevím, zda-li větší ohlas způsobila data
sama anebo (mezi zasvěcenými) to, že jejich první autorještě ani zdaleka
nedokončil základní universitní studia.

Kdo by si však myslel, že Vladimír tímto svým počinem dosáhl maxima, mýlil by
se. Zatímco jiní odevzdávají své DP až na podzim z důvodu časové tísně, Vladjmír
takto učinil po vzájemné dohodě, nebot' v létě znovu pobyl v Drážďanech a kromě
toho, že se snažil transplantovat GFP entoderm z transgenních do normálních
embryí (což se zatím, bohužel -ukazujejako technicky nemožné) stihl ještě provézt
experiment, který v kombinaci s mými daty vydá na další článek a hlavně si připravjt
detailní projekt na doktorát. Zatímco tedy Vladimírova data z DP (publikovaná v
časopise Nature) by bylo lze považovat pouze zajakýsi příspěvek k problému, jeho
doktorská práce -najejíž pokrytíjsme již žádali zdroje klasicky u SMWK, DAAD,
GAČR i GAAV -je primárně dizajnovánajakožto ultimátní vyřešení problematjky
homolgie zubů obecně.

Nakonecještě rychle k vlastní DP. Vladimírji celou napsal v AJ za méně než 2
měsíce a mohu odpovědně říci, že je opravdu jeho produktem, já se na ni podíleljen
jako mentor a konzultant. Opět stačilo -takjako v případě dobývání primárních dat
-označit nepřesnosti, poukázat na možné alternativy a detailně zdůvodnit svůj
názor ve vědecko-pedagogickém kontextu -Vladimír stejná pochybení, v zásadě -
dvakrát nedělá. Vladimír měl samozřejmě svou práci zásadně ulehčenou tím, že byl
svědkem a účastníkem našeho sepisování článku pro Nature, takže se měl kde učit -
na stranu druhou Dpje přeci jen dost odljšný žánr ajsem rád, že Vladimír měl
možnost danou problematiku sepsat sám a mnohem šířeji. Myslím si, že se Vladimír
tohoto úkolu zhostil velice úspěšně a předloženou DP mohu tudíž plně a radostně
doporučit k obhájení.
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